
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 14/09/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 10 Agosto 2001, n. 164
 P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree
urbane"- Azione 2 "Realizzazione e/o adeguamento ed integrazione delle reti di rilevamento e dei
sistemi di analisi e monitoraggio dei livelli di inquinamento urbano". Approvazione graduatoria definitiva
per le annualità 2000 e 2001.
 
L'anno 2001 addì 10 del mese di Agosto in Bari presso la sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dal Responsabile di Misura 5.2 - ing. Gennaro
Rosato, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale(POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8.8.2000 n. C(2000) n. 2349-
 
VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla
G.R. con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697;
 
VISTA la deliberazione di G.R. del 28.12.2000 n. 2822 con la quale è stato approvato il piano finanziario
2000-2002 del POR che assegna per gli anni 2000-2001 la somma complessiva di lire 28.091.405.160-,
relativamente alla misura 5.2 - "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane"
- FESR;
 
VISTA la determinazione del dirigente Settore Ecologia n° 99 del 15/6/2001, pubblicata sul BURP n° 95
del 2.7.2001, con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria tra le istanze presentate per
l'accesso ai fondi comunitari relativi alla misura 5.2 - Azione 2 "Realizzazione e/o adeguamento ed
integrazione delle reti di rilevamento e dei sistemi di analisi e monitoraggio dei livelli di inquinamento
urbano", con indicazione delle istanze ritenute non ammissibili e relativa motivazione;
 
VISTO che avverso tale graduatoria, i soggetti interessati avevano facoltà di presentare opposizione alla
Regione Puglia - Assessorato Ambiente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURP della
citata determinazione n° 98/2001;
 
RISCONTRATO che entro i suddetti prescritti termini per la presentazione di opposizione non risulta
pervenuta alcuna opposizione da parte dei soggetti interessati.
 
RITENUTO pertanto di dover approvare la graduatoria definitiva dell'azione 2 della misura POR 5.2 -
Realizzazione e/o adeguamento ed inteqrazione delle reti di rilevamento e dei sistemi di analisi e
monitoraggio dei livelli di inquinamento urbano - per le annualità 2000-2001,
 
RITENUTO di dover procedere, sulla base della graduatorie definitive e nel limite delle risorse

1



finanziarie disponibili, all'ammissione a finanziamento degli interventi mediante scorrimento delle
graduatorie, con l'ammissione a finanziamento degli interventi per i quali è possibile assicurare, con i
fondi POR disponibili, la totale copertura dei finanziamento richiesto, in modo da garantire la
realizzazione degli stessi;
 
PRESO ATTO che a seguito dell'istruttoria espletata nell'ambito del complesso delle azioni 1, 2, 3a, 3b,
4a, 4b e 5 della stessa Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree
urbane", sono state realizzate alcune economie, rispetto alle relative assegnazioni di risorse finanziane,
per una somma complessiva di lire 2.374.203.489;
 
RITENUTO utile e necessario, ai fini della massima utilizzazione delle risorse POR assegnate alla
misura %.2 e in considerazione degli obiettivi generali della misura stessa, destinare le economie
realizzate in via prioritaria al completamento della presente Azione 2 e in via subordinata alla Azione 1
"Incentivi per la redazione di Piani D'azione Ambientali";
 
CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra. che le risorse disponibili per le annualità 2000 -2001, per
l'attuazione dell'azione 2 "Realizzazione e/o adeguamento ed integrazione delle reti di rilevamento, e dei
sistemi di analisi e monitoraggio dei livelli di inquinamento urbano" ammontano, complessivamente a lire
8.010.204.000, di cui lire 7.022.851.290 quale quota di assegnazione originaria e di lire 987.352.710
quale assegnazione di quota parte delle economie reali sulle altre azioni 3a, 3b, 4a, 4b e 5 della stessa
misura 5.2.;
 
- verificato che
 il presente provvedimento non comporta Adempimenti contabili di cui alla L.R. 17/77 e s.m. e i.
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- vista la L.R., 4 febbraio 1997, n. 7;
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
 
DETERMINA
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. Ai sensi dell'art. 27 conuna 6 della l.r. 25.9.2000, n. 13 è approvata la graduatoria definitiva di cui
all'Elenco 1 contenuto nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento relativa alle
istanze presentate per l'accesso al finanziamento POR Misura 5.2 Servizi per il miglioramento della
qualità dell'ambiente nelle aree urbane - Azione 2 " Realizzazione e/o adeguamento ed integrazione
delle reti di rilevamento e dei sistemi di analisi e monitoraggio dei livelli di inquinamento urbano", per le
annualità 2000-2001;
3. Sulla base dell'istruttoria condotta, nel rispetto delle modalità di cui in premessa, sono ammessi a
finanziamento gli interventi di cui all'Elenco 2 contenuto nell'allegato che fa parte integrarite del presente
decreto.
4. I soggetti attuatori degli interventi ammessi a finanziamento provvedono ad inoltrare alla Regione
Puglia - Assessorato Ambiente, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento pena revoca
del finanziamento, gli atti formali di impegno della spesa relativa alla quota di compartecipazione
finanziaria all'intervento, nonché gli atti relativi all'approvazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi
dell'art.16 della L. n. 109/94 e succ. modifiche e integrazioni, ovvero gli atti relativi all'avvio delle

2



procedure di gara per l'affidamento del lavori e delle attività o per l'acquisizione delle attrezzature ovvero
di' dichiarazione di avvio diretto delle attività.
5. Con successivi separati provvedimenti, ad avvenuto adempimento degli obblighi di cui al punto
precedente da parte dei soggetti attuatori, si provvederà all'impegno delle somme e all'erogazione dei
contributi secondo quanto previsto dagli artt. 31 e 32 della l.r. n. 13/2000.
6. Ai sensi del comma 3 dell'art. 31 della l.r. n. 13/2000 i finanziamenti concessi ai sensi. del presente
provvedimento sono ridotti delle somme rivenienti da economie, conseguite a seguito dell'espletamento
delle gare d'appalto.
7. Ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 1126 del 3 agosto 2001, i soggetti attuatori degli
interventi inseriti nella graduatoria definitiva, ma non ammessi 'a finanziamento per l'avvenuto
esaurimento delle risorse POR disponibili per le annualità 2000-2001, possono inoltrare, alla Regione
Puglia - Assessorato Ambiente, conferma per l'inserimento della propria istanza nella teoria per
l'annualità 2002 fino al 30 settembre 2001; in assenza di conferma formale, si provvederà alla
cancellazione degli interventi dalla graduatoria per l'annualità 2002.
8. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
9. Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge n. 127/97, art 17, comma
32.
10. Il presente provvedimento è notificato all'Area delle Politiche Comunitarie, nonché alla Segreteria
della Presidenza della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dr. Luca Limongelli

3


